
CADERNO 1  13TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2012

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341539

PORTARIA INTERROMPENDO PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 071/2012-DAF/SEAD DE 10 DE 

FEVEREIRO DE 2012
SERVIDORA: TELMA DO SOCORRO NUNES GALVÃO
ID. FUNCIONAL: 54191476/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO INTERROMPIDO: A CONTAR DE 
06.02.2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2010/2011

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0201/2012-GS/SEAD DE 09 DE 

FEVEREIRO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº2012/13771 de 11.01.2012
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VANIA MARIA SOUZA LADEIRA, Id. 
Funcional nº. 3190/1, ocupante do cargo de Contadora, 
para a Função de Gestora do Termo de Cooperação Técnica e 
Operacional nº. 01-SEAD/DAF, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Administração e a Secretaria de Estado de Obras 
Públicas, que tem como objeto ultimar as obras de construções 
da ampliação da nova sede da Secretaria de Estado de 
Administração e, estabelecer as bases gerais do presente termo 
de cooperação, conforme o projeto, as especificações e as 
planilhas a serem reformuladas e ratificadas as quais passarão 
a ser parte integrante deste Convênio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
FEVEREIRO DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 0197/2012-GS/SEAD DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03 de janeiro de 2011 – conforme o 
disposto no art. 199 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2011/499059 de 01.12.2011;
RESOLVE:
I-CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, 
composta pelos servidores JOSÉ GORAYEB SANTOS, Id 
Funcional nº. 868/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico 
do Estado, MARISTELA ALMEIDA DE SOUZA CORREA, Id. 
Funcional nº. 5117402/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo e LUIZ SÉRGIO DA SILVA LISTO, Id. Funcional 
nº. 1228/1, ocupante do cargo de Economista lotados neste 
órgão, sob a presidência do primeiro, com a finalidade de 
apurar as denúncias de irregularidades formuladas através do 
Processo nº. 2011/499059.
II-FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, conforme 
estatui o Parágrafo Único do Art. 201 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
FEVEREIRO DE 2012
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 341129

CONTRATO: 66
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP
Valor Total: 80.000,00
Data Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 02/01/2012 a 02/01/2013
Chamada Pública: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039              0261000000                    Estadual
Contratado: EDILSON M. DE SOUZA - MATERNIDADE DR. 
EDILSON
Endereço: Av. Pedro Rodrigues, 349
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PATelefone: 9137512344
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 341165

CONTRATO: 68
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúdeaos segurados 
do IASEP
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 02/01/2012

Vigência: 02/01/2012 a 31/12/2012
Comparação de Preços: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039              0261000000                    Estadual
Contratado: D A R CARDOSO ME (LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
CLÍNICAS CARDOSO
Endereço: R Siqueira Mendes, 1640
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PATelefone: 9137511388
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 341203

CONTRATO: 67
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 10/02/2012
Vigência: 10/02/2012 a 10/02/2013
Chamada Pública: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039              0261000000                    Estadual
Contratado: CONSULTÓRIO MÉDICO CORREA & ARAÚJO LTDA-
ME(CONS.DR.ALBERTO)
Endereço: Av. Pedro Rodrigues Andradina, 424
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PATelefone: 9137511145
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 341222

CONTRATO: 69
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 10/02/2012
Vigência: 10/02/2012 a 10/02/2013
Chamada Pública: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039              0261000000                   Estadual
Contratado: G & G LABORATÓRIO CLÍNICO LTDA(LAB. 
BIODIAGN. DE ABAETETUBA)
Endereço: R Padre Luis Varela, 1588
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PATelefone: 9137511562
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 341319
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 340638

CONTRATO: 56
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP
Valor Total: 36.000,00
Data Assinatura: 03/02/2012
Vigência: 03/02/2012 a 03/02/2013
Comparação de Preços: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039              0261000000                    Estadual
10302136965520000    339036              0261000000                    Estadual
Contratado: TANIA MARIA OLIVEIRA DE JESUS
Endereço: Rua Lameira Bittencout, 727
CEP. 68445-000 - Barcarena/PATelefone: 9137512359
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 341315

CONTRATO: 70
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço na area de saúde aos segurados 
do IASEP
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 10/02/2012
Vigência: 10/02/2012 a 10/02/2013
Chamada Pública: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039              0261000000                   Estadual
Contratado: J M M BRANDÃO & CIA LTDA-CONSULT. MEDICO 
JOSE BRANDÃO
Endereço: R SIQUEIRA MENDES, 1675
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PATelefone: 9137512178
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIA - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341266

PORTARIA Nº 052 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012
CONCEDER, ao servidor JOSÉ PUREZA DE CASTRO JÚNIOR, 
Matricula Nº 54186981/3, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotado na DAS/Gerência de Assistência Domiciliar, 
Licença para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 
da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 
17/01/2012 a 23/01/2012, devendo retornar ao serviço no dia 
24/01/2012.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 17 
de janeiro de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 058 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012
INTERROMPER, a partir de 02/02/2012, por necessidade 
de serviço, as férias concedidas ao servidor ROBERTO 
GAMA NASCIMENTO, Matrícula 2313/1, ocupante do cargo 
de Contador, com atuação no Núcleo de Controle Interno, 
concedidas através de Portaria de nº 026 de 23/01/2012, no 
período de 01.02.2012 a 01.03.2012, publicada no Diário 
Oficial nº 32.086 de 27/01/2012, publicação nº 334120.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 
de fevereiro de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 059 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012
EXCLUIR, o nome da servidora APARECIDA FATIMA DA SILVA 
OLIVEIRA, matricula nº 479632/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo da Portaria Nº 492 de 27/10/2010, 
publicada no DOE de nº 31.748 de 04/11/2010, que a 
concedeu férias regulamentares no período de 01/11/10 a 
30/11/10.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

ERRATA DE PUBLICAÇÃO Nº 340609, REFERENTE A 
PORTARIA DE Nº 070 DE  09 DE FEVEREIRO DE 2012, 

DOE Nº 32.097 DE 13/02/2012.
Onde se Lê:  responder cumulativamente pela Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas.
Leia-se:        responder cumulativamente pela Coordenadoria 
de Gestão em Saúde.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 076 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 033 de 26 de janeiro de 
2012, que interrompeu as férias regulamentares da servidora 
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA, publicada no Diário Oficial nº 
32.087 de 30 de janeiro de 2012, publicação nº 334730.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 
de fevereiro de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 077 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012
EXCLUIR, o nome da servidora IRIS AYRES DE AZEVEDO 
GAMA, Matricula Nº 5816629/3, ocupante do cargo de Diretor, 
com atuação na Diretoria Administrativa e Financeira-DAF, da 
Portaria Nº 026 de 23/01/2012, publicada no DOE de nº 32.086 
de 27/01/2012, que a concedeu férias regulamentares no 
período de 01/02 a 01/03/2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341279

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prestação de novos serviços na area de saúde ao 
segurados do IASEP
Contrato: 41
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039              0261000000                     Estadual
Contratado: CLÍNICARDIO-CLÍNICA DE CARDIOLOGIA DR. 
JOÃO RODRIGUES S/S ÇT
Endereço: R RIO BRANCO , Bairro: FRANCILANDIAAbaetetuba, 
1403
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Telefone: 3751244500
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 341346

CONTRATO: 71
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA AREA DE SAÚDE AOS 
SEGURADOS DO IASEP
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 02/01/2012 a 31/12/2012
Chamada Pública: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039              0261000000                   Estadual
Contratado: LABORATÓRIO DE AN´LISES CLÍNICAS SÃO 
FRANCISCO XAVIER
Endereço: R Dom Pedro II, 364
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PATelefone: 9137511998
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 341405

CONTRATO: 72
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 10/02/2012
Vigência: 10/02/2012 a 10/02/2013


